



ÎN C H E I E R E
În numele Legii

16 martie 2026

mun. Chișinău

Judecătorul Judecătoriei Chișinău (sediul Rîșcani), Mîțu Gheorghe, examinând unipersonal cererea de demisie a administratorului autorizat Cernei Igor din funcția de lichidator al SRL "Total Financial",

A C O N S T A T A T:

La data de 26.11.2018, creditorul BC "Moldindconbank" S.A. s-a adresat în instanța de judecată cu cerere introductivă privind declararea debitorului SRL "Total Financial", în stare de insolvabilitate și intentarea procedurii de insolvabilitate față de acest debitor, din motivul incapacității de plată a acestuia.

Prin Încheierea Judecătoriei Chișinău din 29.11.2018, cererea introductivă depusă de creditor a fost admisă spre examinare, iar prin Hotărârea aceleiași instanțe din 21.02.2019, a fost declarat debitorul SRL "Total Financial" în stare de insolvabilitate; a fost intentată procedura simplificată a falimentului față de acest debitor, a fost desemnat în calitate de lichidator al debitorului administratorul autorizat Sacaliuc Igor.

La data de 07.05.2019 lichidatorul SRL "Total Financial" – Sacaliuc Igor a depus în instanța de judecată cerere de demisie, motivele fiind expuse în cerere (Vol. II, f.d. 93).

Prin Încheierea Judecătoriei Chișinău (sediul Central) din 25 septembrie 2019 s-a admis cererea de demisie a lichidatorului SRL "Total Financial", Sacaliuc Igor și s-a demisionat administratorul autorizat Sacaliuc Igor din funcția de lichidator al SRL "Total Financial", fiind desemnat în calitate de lichidator al SRL "Total Financial", administratorul autorizat Cernei Igor, deținător al autorizației nr. 128 din 14.01.2015, eliberată de Ministerul Justiției (Vol. II, f.d. 132).

La data de 16.01.2026 lichidatorul SRL "Total Financial", Cernei Igor a depus în instanța de insolvabilitate cerere de demisie, invocînd motive de sănătate și viziuni diferite față de modalitatea de continuare a procesului de insolvabilitate (Vol. III, f.d. 100-112).

La ședința de raportare din 16.02.2026 cererea de demisie a fost comunicată reprezentantului creditorului BC "Moldindconbank" S.A., Mamatiuc Radu, care a solicitat amînarea ședinței de judecată în vederea convocării ședinței adunării creditorilor SRL "Total Financial" (Vol. III, f.d. 117).

Ținînd cont de faptul că din data de 16.02.2026 pînă în prezent instanța de insolvabilitate nu a fost informată despre convocarea de către lichidator sau creditorul BC "Moldindconbank" S.A. a adunării creditorilor SRL "Total Financial" unde urma să fie pusă în discuție cererea de demisie a lichidatorului SRL "Total Financial", Cernei Igor, și luînd în considerație faptul că pînă la moment nu a parvenit nici o cerere din partea lichidatorului SRL "Total Financial", Cernei Igor de revocare a cererii de demisie din 16.01.2026, pentru a asigura celeritatea procesului de insolvabilitate și respectarea drepturilor participanților la procedură de examinare a cauzei civile privind insolvabilitatea SRL "Total Financial" în termen rezonabil, s-a decis de a examina cererea de demisie a lichidatorului SRL "Total Financial", Cernei Igor și a adopta o soluție pe marginea acesteia.

Studiind cererea înaintată de lichidator și examinând materialele cauzei, instanța de insolvabilitate a ajuns la următoarea concluzie.

Conform art. 5 alin. (4) din Legea insolvabilității nr. 149 din 29.06.2012, încheierile judecătorești pot fi adoptate și fără citarea părților dacă prezenta lege nu prevede altfel în mod expres.

Potrivit prevederilor art. 71 alin. (5) din Legea insolvenței, administratorul/lichidatorul poate demisiona din motive întemeiate, adresînd cerere instanței de insolvență. În acest caz, acesta continuă exercitarea atribuțiilor pînă la desemnarea de către instanță a unui nou administrator/ lichidator.

Potrivit prevederilor art. 71 alin. (6) din Legea insolvenței administratorul/lichidatorul poate ataca cu recurs încheierea de respingere a cererii de demisie.

Potrivit prevederilor art. 71 alin. (3) din Legea insolvenței, prin încheierea de destituire, instanța de insolvență desemnează un alt administrator/lichidator, în condițiile stabilite la art. 63, la propunerea comitetului creditorilor ori, dacă nu este constituit, la propunerea adunării creditorilor, ori, în lipsa unor astfel de propuneri, în mod aleatoriu, din lista administratorilor și a lichidatorilor.

Ținînd cont de faptul că lichidatorul SRL "Total Financial", Cernei Igor a depus în instanța de judecată cerere de demisie, iar motivele invocate în această cerere sunt întemeiate, instanța de insolvență consideră necesar de a admite cererea de demisie a lichidatorului SRL "Total Financial", Cernei Igor.

Reieșind din considerentele că din momentul înregistrării cererii de demisie a lichidatorului SRL "Total Financial", Cernei Igor în instanța de insolvență și pînă în prezent de către adunarea creditorilor SRL "Total Financial" nu a fost propusă nici o candidatură pentru această funcție, instanța de judecată, în temeiul art. 71 alin. (3) din Legea insolvenței, ajunge la concluzia de a numi aleatoriu în funcția de lichidator al SRL "Total Financial" pe administratorul autorizat Topal Ștefan, autorizație nr. 147 din 19.01.2015, eliberată de Ministerul Justiției.

Conform art. 71, alin. (9) din Legea insolvenței, în cazul destituirii sau aprobării cererii de demisie, administratorul/lichidatorul prezintă raportul prevăzut la art. 72.

Astfel, se obligă administratorul autorizat Cernei Igor să depună în instanța de judecată în termen de cel mult 5 (cinci) zile lucrătoare din data recepționării prezentei încheieri acest raport.

În același termen, din data recepționării prezentei încheieri, administratorul autorizat Cernei Igor urmează să transmită lichidatorului desemnat de instanță documentele pe care le deține în legătură cu executarea funcției de lichidator al SRL "Total Financial".

În conformitate cu art. 8, 71, 72 din Legea insolvenței, art. 269-270 CPC, instanța de judecată,

DISPUNE:

Se admite cererea de demisie a lichidatorului SRL "Total Financial", Cernei Igor.

Se demisionează administratorul autorizat Cernei Igor din funcția de lichidator al SRL "Total Financial".

Se desemnează în calitate de lichidator al SRL "Total Financial", administratorul autorizat Topal Ștefan, autorizație nr. 147 din 19.01.2015, eliberată de Ministerul Justiției.

Se obligă administratorul autorizat Cernei Igor să prezinte instanței de judecată în termen de cel mult 5 (cinci) zile lucrătoare din data recepționării prezentei încheieri raportul prevăzut la art. 72 din Legea insolvenței.

Se obligă administratorul autorizat Cernei Igor să transmită în termen de cel mult 5 (cinci) zile lucrătoare din data recepționării prezentei încheieri noului lichidator al SRL "Total Financial", Topal Ștefan toate documentele pe care le deține în legătură cu îndeplinirea funcției de lichidator al SRL "Total Financial".

Încheierea este irevocabilă.

Judecătorul

Gheorghe MÎȚU